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II. Forsorgscentret fog- København m. v., afdelingen 
for voksne. 

Forsorgscentret for København m. v., afdelingen 
for voksne, er oprettet den 1. april 1961. Dette om- 
råde omfatter København og Frederiksberg kom- 
muner samt følgende kommuner i Københavns amt: 
Brøndbyerne, Dragør, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, 
Herlev, Hvidovre, Rødovre, St. Magleby og Tårnby 
og endvidere Bornholms amt, et område med et 
samlet befolkningsantal på ca. 1,2 mill. svarende til 
ca. % af landets befolkning. 

I det samme område varetages forsorgen for børn 
af Forsorgscentret for København m. v., afdelingen 
for børn. 

I medfør af den under afsnit I nævnte lov af 11. 
juni 1959 om udbygningen af Lillemosegård med 
Gammelmosehus m. v. er oprettet to centralinstitu- 
tioner i København, nemlig Lillemosegård og Børne- 
hospitalet i Vangede til en udgift af henholdsvis 
21,4 mill. kr. og 29,3 mill. kr. 

Lillemosegård er normeret til 294 voksne og 
Børnehospitalet til 291 børn. 

Lillemosegård blev færdig i 1963, mens Børne- 
hospitalet i Vangede toges i brug i februar 1966. In- 
stitutionerne er beliggende i Gladsaxe og Gentofte 
kommuner, og har visse funktioner fælles, bl. a. 
køkken og varmecentral. 

Disse centralinstitutioner er foruden at være sæde 
for de to forsorgscentres administration indrettet til 
modtagelse af patienter, som for kortere eller læn- 
gere tid indlægges til undersøgelse, observation, 
diagnosticering, behandling, undervisning og op- 
læring. 

Bortset fra enkelte mindre institutioner er dér 
ikke andre åndssvageinstitutioner i området end 
de nævnte. Befolkningsantallet taget i betragtning 
er der således en overordentlig stor mangel på in- 
stitutionspladser og i denne forbindelse må anføres, 
at der i henhold til lov nr. 192 af 5. juni 1959 om 
forsorgen for åndssvage og andre særlig svagt be- 
gavede i hvert forsorgscenter skal findes det for- 
nødne antal institutioner til varetagelse af forsorgens 
formål. 

Som retningslinie regner man med, at ca. 2°/oo af 
befolkningen har behov for vedvarende ophold på en 
åndssvageinstitution, hvilket svarer til ca. 2.400 in- 
stitutionspladser i de 2 forsorgscentre. Af disse plad- 
ser regner man med, at ca. % dvs. ca. 600 pladser 
skal være til børn, mens % dvs. ca. 1800 pladser skal 
være til voksne. 

Med hensyn til antallet af institutionspladser for 
voksne er Lillemosegård belagt med ca. 335 patien- 
ter. Herudover er der i et tidligere børnesanatorium 

i Hellebæk, som åndssvageforsorgen har erhvervet, 
plads til ca. 30 patienter. På institutionen Karens 
Minde i Valby er ca. 90 patienter og i Åkirkeby findes 
en institution, Strøbyhus, med. plads til ca. 45 patien- 
ter. Endvidere findes i Rødvig et aflastningshjem til 
15 personer. Dette giver et samlet antal pladser af 
ca. 515. 

Der er herefter et behov på ca. 1300 nye institu- 
tionspladser for voksne i København og på Born- 
holm. 

Patienterne fra København har som følge heraf 
måttet anbringes andre steder. Forsorgscentret for 
København m. v. har således ifølge sædvanlig prak- 
sis haft rét til at belægge hverandell ledigbleven 
plads på Ebberødgård og Rødbygård og hver tredie 
ledigbleven plads på Andersvænge. Ifølge en fore- 
taget opgørelse findes der ca. 800 voksne patienter 
fra København på de nævnte institutioner, ligesom 
der også på andre institutioner findes et ikke nær- 
mere opgjort antal patienter fra København. 

Denne ordning er uheldig for patienterne og disses 
pårørende i de mange tilfælde, hvor der er tale om en 
anbringelse langt fra København. For forsorgscell- 
trets daglige arbejde giver det meget besvær, at man 
ikke i København råder over det antal pladser, som 
forsorgscentret burde være forsynet med. Endvidere 
er det en alvorlig belastning for de omhandlede 
andre institutioner, herunder navnlig Ebberødgård, 
Rødbygård og Andersvænge. 

Selv om man har mulighed for at anbringe patien- 
ter fra København m. v. andre steder, har man til 
stadighed særlig store vanskeligheder med at klare 
behovet for indlæggelse på en institution og Lille- 
mosegård er således konstant overbelàgt med ca. 
40-50 patienter, der anbringes på gange og lignende 
steder, samtidig med at man i dagtimerne har måttet 
modtage ca. 50 patienter fra den eksterne forsorg til 
behandling og beskæftigelse. Det volder endvidere 
vanskeligheder at få overført børn fra Børllehospita- 
let i Vangede til en vokseninstitution, hvilket nor- 
malt finder sted i 15-års alderen, dette begrænser 
igen Børnehospitalets muligheder for at modtage nye 
patienter. Endvidere er man afskåret fra at kunne 
tilbyde institutionsplads i nærheden af bopælen for 
den del af forsorgscentrets ca. 900 voksne patienter 
i ekstern forsorg som har behov for institutions- 
ophold. 

De forhåndenværende få institutionspladsèr mu- 
liggør heller ikke en effèktiv og differentieret behand- 
ling af patienterne. Man mangler således til eksem- 
pel plejehjem for ældre samt en institution for 
yngre voksne med vægten lagt på oplæring og under- 
visning. 

Som det fremgår af foranstående, er der et meget 


